### **B/3. Osserva l'uso di «che» nelle seguenti frasi e distingui quando ha funzione di pronome relativo, quando di pronome/aggettivo interrogativo o esclamativo, quando di congiunzione.**

1) Non so che fare. 2) Che scusa troverò, per dirgli che il lavoro che mi ha mandato non va bene? 3) Che maleducazione, rispondere a quel modo! 4) Che dici? 5) Che novità!. 6) Tutti sanno che le acque termali fanno bene. 7) La vita che conduci non mi piace. 8) Che fai stasera? 9) Non ho ancora deciso che faremo. 10) La decisione che prenderemo sarà la migliore. 11) So che hai delle buone ragioni per chiedere ciò che chiedi. 12) Più che al guadagno, pensa alla soddisfazione che avrai! 13) Che soddisfazione avrai. 14) Mi dici che soddisfazione avrai? 15) Che spettacolo che si vede da quassù!. 16) L'aria che respiriamo è inquinata. 17) Sembra che tutto sia diverso. 18) Non immagini la felicità che ho provato.

### **B/4. Individua la sub. rel, quindi analizza il pron rel e il suo antecedente, infine traduci:**

1) *Donum quod accipio, pulchrum est.* 2) *Amicos meos, quos maxime amo, cognoscis.* 3) *Diligentiam tuam laudo, qua notus es.* 4) *Beati sunt discipuli quorum studium magister laudat.* 5) *Oppidum de quo dicis, notum est mihi.* 6) *Romani maximam gloriam tribuunt Bruto, qui Tarquinius fugavit* (cacciò). 7) *Hercules* (Ercole, nom.) *ante se duas vias videbat, quae ad diversa loca ducebant.* 8) *Agricolae qui seduli sunt agros magna cura arant.* 9) *Tresviri parabant victimas quae ad sacrificium necessariae erant.* 10) *Belgae sunt proximi Germanis, qui trans Rhenum incolunt.* 11) *Qui multum habet, plus* (di più) *cupit.* 12) *Locus quem nostri castris diligunt, optimus est.* 13) *Collatinus violat Lucretiam, quae propter eam causam se occidit.* 14) *Equum ligneum, qui ante oppidum stat, Troiani donum Minervae putant.* 15) *Pueri Homerum legunt, qui optimus poeta est.* 16) *Is qui patriam amat, laudatur.* 17) *Qui patriam amat, laudatur.* 18) *Tibullus in libris suis puellam celebrat, quam Dianam appellat.* 19) *Germani dis ea, quae bello capiunt, plerumque* (per lo più) *devovent.* 20) *Germani dis, quae bello capiunt, plerumque* (per lo più) *devovent.* 21) *Qui cito* (avv. in fretta) *dat, bis dat.* 22) *Non probo quod dicis.* 23) *Quem recitas, meus est libellus.* 24) *Notus est vobis Ciceronis* (di Cicerone) *liber, qui Brutus inscribitur.* 25) *Multos timere debet is, quem multi timent.* 26) *Qui id dicunt, errant.* 27) *Improbe Neptunum accusat, qui naufragium facit.* 28) *Is dolet vere, qui sine teste* (senza testimone) *dolet.*

### **C/1 Aggettivi sostantivati: traduci dopo aver individuato l'aggettivo sostantivato.**

1) *Semper verum et honestum cole, fili mi.* 2) *Romanorum copiae in hiberna se recipiunt.* 3) *magister discipulum reprehendit qui stulta dicit.* 4) *Malum nullum est, nisi culpa.* 5) *Indocti saepe superbi sunt.* 6) *Afranius et Petreius, qui tibi noti sunt, cum amicis suis multa scribunt.* 7) *Multi aliena diligunt, sua contemnunt.* 8) *Pulchrum est praeterita in memoriam revocare.* 9) *Bonus, etsi* (anche se) *servit, liber est; malus autem, etsi regnat, servus est.* 10) *Alba et atra non discerno; non satis cerno.* 11) *Multa et magnifica dicis, quae non agis.* 12) *Mali a se omnes* (tutti) *bonos alienant.*

### **Riepilogo. La presa di Troia**

*Quia* (poiché) *nec arma Graecorum nec penuria cibariorum constantiam populi Troiani vincunt, Graeci victoriam quam armis non obtinent insidiis sibi parant. Simulant se domum redire* (di tornare in patria) *et in ora magnum equum ligneum relinquunt, cuius ampla alvus multos et strenuos viros celat. Vana verba et mendacia Sinon* (di Sinone, gen. sing.), *falsi perfugae Graeci, qui inimicitias cum Ulix* (con Ulisse) *et fugam e castris Graecorum simulat, credulos Troianorum animos movent. Ob dolosa consilia Sinon* (di Sinone), *Troiani equum in oppidum inducunt, quia* (poiché) *deorum donum eum putant et sacris caerimoniis et epulis finem* (la fine, acc. s.) *diuturni belli celebrant. Cum* (quando) *noctu Sinon* (Sinone, nom.) *furtim alvum equi aperit, Graeci ex latebris descendunt, oppidum intrant et incendio delent.*